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Abstrakt

Česky:

Jméno autora: Václav Břeň

Název diplomové práce: Návrh mobilního stavebnicového systému

na bázi dřeva pro krizové situace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem mobilní dřevostavby pro krizové

situace. Krizovou situací mohou být povodně, přírodní katastrofy, válečné

konflikty a další. Navržená dřevostavba by měla být schopná suspendovat funkci

zničeného či poškozeného domova na kratší dobu. Předpokládá se, že by toto

řešení mohlo nahrazovat standardní bydlení na několik měsíců. Dřevostavba

byla navržena jako mobilní stavebnicová, a to z důvodu operativního nasazení

při daných situacích. Důležitým prvkem pro návrh stavby, zejména pro koncept

a dispoziční řešení, byl transport, který stavbu v mnoha oblastech limituje.

Klíčová slova: mobilní dřevostavba, stavebnicový systém, krizová situace

English:

Name of student: Václav Břeň

Name of thesis: Design of mobile modular system based

on wood for crisis situations

This thesis describes the design of a mobile timber construction for crisis

situations. Crisis situations may be floods, natural disasters, armed conflicts and

others. The proposed timber construction should be able to suspend the function

of the destroyed or damaged homes for shorter periods. It is believed that this

solution could replace standard housing to several months. Timber construction

was designed as a mobile modular, due to be able operational deployment in

given situations. An important element for the design of building, especially for

concept and layout, was the transport, which is limiting in many areas.

Keywords: mobile wooden building, modular system, crisis situations
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1. Úvod

Tato práce vznikla jako reakce na krizové situace, kterých se i přes dnešní

vyspělou společnost a nejmodernější technologie koná každoročně mnoho. Ruku v ruce

s vývojem společnosti jde i snaha o to, aby při různých krizových situacích, kterým

nelze zabránit bylo vypracované řešení, jak dané situaci čelit. V práci je detailně

popsána terminologie tzv. krizového zákona. Tedy co je krizová situace a co je

mimořádná událost. Během posledních několika let došlo k mnoha přírodním

katastrofám a to nejen na území České Republiky, ale i ve světě. Za zmínku stojí

například rozsáhlé povodně v Bulharsku v roce 2014. Často dochází i k více či méně

řízeným záplavám a to zejména v jarním období, kdy vodní nádrže a přehrady nejsou

schopné absorbovat náhlý přítok z tajícího sněhu. Aby nedošlo k protržení hráze a tím

ke kolosálním škodám, je třeba obětovat několik domů, které leží v záplavovém území.

Nejčastěji se jedná o staré domy, stavěné ještě před stanovením hranic záplavového

území a zákazu výstavby v zátopových oblastech. Hodně diskutovaným tématem dnešní

doby je také bezdomovectví, byť se nejedná o nárazovou situaci, která by vyžadovala

náhlé rozhodování, je to situace která ovlivňuje zdraví osob. Problematika

bezdomovectví svým zařazením do krizových situací jistě patří. Proto byla stavba i této

okolnosti přizpůsobena.

Konstruovat mobilní dům pro výše uvedené situace jako dřevostavbu se jeví

jako vhodné řešení. Hlavní roli hraje co nejmenší tloušťka obvodové konstrukce. Dále

hmotnost celé konstrukce a v neposlední řadě také její tepelně technické vlastnosti.

Konkrétní řešení dispozice vychází z přepravních podmínek. Rozměry jednotlivých

modulů jsou uzpůsobeny právě transportu. Maximální ložná plocha kamionu je 2,6 x

13,0 m. Přepravovat předměty nad tyto rozměry vyžaduje povolení. Dopravu a

manipulaci to prodražuje a zvyšuje administrativní zátěž. Stavba je koncipována pro

užívání maximálně 3 člennou rodinnou. Dřevostavba je nastavena tak, že umožňuje

variabilitu podle počtu osob. Při užívání objektu pouze dvěma osobami je možné jí o

část s pokoji zmenšit.
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2. Cíl práce

Práce si klade za primární cíl navrhnout mobilní dřevostavbu pro krizové situace.

Řešení je třeba navrhnout s ohledem na operativní nasazení a musí být komplexně

použitelné bez ohledu na konkrétní situaci. Výsledek práce by mohl sloužit jako jedna z

variant řešení problematiky bydlení v době, kdy lidé postiženi neočekávanou událostí

nemohou obývat své rodinné domy. Navržená stavba by měla nahradit jejich dosavadní

bydlení na několik měsíců. Práce respektuje hlavní požadavky, které na stavbu budou

kladeny během jejího provozu. Dále si práce klade za cíl navrhnout dobře

transportovatelné, finančně dostupné, brzy provozu schopné, téměř plnohodnotné

bydlení.
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3. Rešerše dosavadních mobilních stavebnicových systémů na bázi

dřeva

3.1 Mobilní dům

Mobilní domy jsou obydlí, umožňující transport z místa na místo. Móda

mobilního bydlení začala již ve 20. století ve Spojených státech amerických, a to

především kvůli nutnosti často cestovat za prací. V průběhu vývoje se stávaly z

karavanů tří i vícepokojové mobilní domy. Mobilní dům je kompromisem mezi

karavanem a domem. Vlastnost mobility převzal z karavanu, z rodinného domu má

prostornost a komfort. Mobilní domy jsou velmi oblíbené především v USA, Francii,

Holandsku a Velké Britanii, kde je lidé využívají pro trvalé či přechodné bydlení nebo

pro rekreaci. V poslední době začíná vzrůstat zájem o mobilní domy také v České

republice, a to zejména díky jejich variabilitě a nízké pořizovací ceně.(MMR ČR 2013)

3.2 Mobilní systém na bázi dřeva

Mobilní dřevostavby jsou v ČR zatím málo populární, ale i přesto lze vyhledat

několik desítek firem, které se tomuto tématu věnují a jím se zabývají. Nejčastěji bývají

stavěny pro členy svazu zahrádkářů nebo jako rybářské chaty. Mohou být ale využívány

i jako provozovny např. autobazarů, rychlého občerstvení, infostánky či vrátnice. Pro

ilustraci je vloženo několik nejběžnějších mobilních systémů na bázi dřeva.

Obr. 2 Mobilní dům (zdroj:www.freedomky.cz) Obr. 1 Mobilní dům (zdroj:www.palis.cz)

Obr. 4 Mobilní dům (zdroj:www.wood-con.cz) Obr. 3 Mobilní dům (zdroj:www.naturhouse.cz)
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3.3 Stavebnicový systém na bázi dřeva

Tento systém je možné zařadit do kategorie obestavěného prostoru, často

nazýván jako modulový. Systém jako takový je vyroben v hale. Skládá se ze stěnových

dílců včetně výplní otvorů, střešních, stropních, podlahových dílců a dalších. Je

smontován do ohraničené buňky, schopné fungovat jako celek nebo se připojit k dalším

buňkám. Takto vyrobené buňky jsou nazývány moduly. Zde je nutné upozornit na

nejednotnost v označování, kterou lze v literatuře nalézt. Někteří autoři rozdělení na

modulový a dílcový neuznávají, jiní označují modulový jako buňkový. Označení

modulový vzniklo překladem z angličtiny, kdy stavebnicový lze přeložit jako

„modular“. Na níže uvedeném obrázku z knihy Dřevostavby pro bydlení od autorů:

Vaverka Jiří, Havířová Zdeňka, Jindrák Miroslav a kolektiv je možné vidět rozdělení

současných konstrukčních systémů dřevostaveb.

Obr. 5 Schéma současných konstrukčních systémů dřevostaveb (zdroj:Vaverka a kol. 2008)

3.4 Ostatní mobilní stavby

Za zmínku stojí také poměrně rozsáhlý trh s nejrůznějšími mobilheimy,

obytnými vozy, kontejnerovými a dalšími mobilními domy na nedřevěné bázi. Jsou

dostupné z nejrůznějších materiálů a velmi různých kvalit. Například lze pořídit za malé

peníze ne příliš komfortní unimobuňka, ale zároveň je možné sehnat komfortní mobilní

dům s cenovkou podobnou konvenčním domům. Při srovnání jednotlivých typů

mobilních staveb je nutné dbát na technické vlastnosti objektů. Mezi výhody konstrukcí

s kovovým rámem jistě bude patřit vynikající tuhost konstrukce a takovéto stavby zcela
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jistě vydrží i nešetrné zacházení. V každém případě ani nevýhody nejsou zanedbatelné.

Stavby mají vyšší hmotnost a tím zvyšují nároky na dopravní a montážní techniku.

Zaručeně budou mít horší tepelně technické vlastnosti.

Na níže uvedeném obrázku je upravený kamionový kontejner pro rekreační

účely. Velmi estetické řešení, ale vhodné pro jižní země, nikoliv pro Českou republiku.


[…]


malajského domu, je to, že může být snadno rozšířen a že je pohyblivý z místa na místo.

Tyto vlastnosti, tedy flexibilita konstrukce a mobilita domu, jsou pro své obyvatelé

zásadní a určují jejich postavení.(Carsten 1995)

Tato dřevostavba vychází z podobných principů. To jestli bude i v ČR

v budoucnu bydlení v mobilních domech oblíbené jako například v USA je otázkou.

Každopádně mají velký potenciál. Mobilita a variabilita jsou pro někoho nepodstatné

záležitosti a pro někoho součást životního stylu. Navržená dřevostavba má mnoho kladů

a mnoho záporů. Je důležité při rozhodování, zda je to správná volba si být těchto kladů

a záporů vědom. Vždy bude mobilní dřevostavba o kompromisu. Nelze jí navrhnout

velkou, protože by byla drahá (téměř srovnatelná s klasickým rodinným domem). A tím

by ztratila na atraktivitě. Zejména nízká cena totiž může být tím lákadlem pro uživatele.

Zájem ze strany uživatelů je zase nepostradatelný pro vývoj a růst tohoto odvětví

stavebnictví.

Využití takto navrženého mobilního domu nemusí být přitom pouze v krizových

situacích. Mohl by být využíván i v řadě jiných případů, kdy hlavní roli hraje cena. Jak

je již na začátku práce zmiňováno. Stavba by našla využití jako např. rekreační,

rybářská chata nebo jako provozovna malé společnosti.
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10. Závěr

Tato práce si kladla za cíl navrhnout mobilní dřevostavbu pro krizové situace.

Byla nejprve prostudována problematika ohledně mobilních dřevostaveb, dostupných

systémů, jejich výhod a nevýhod. Důležitým zdrojem informací byly první americké

patenty pojednávající o podobném systému bydlení.

Dále byly definovány pojmy z oblasti krizových situací a jasně vymezeno co je

krizová situace.

Následoval samotný návrh mobilního stavebnicového systému na bázi dřeva.

Výsledkem jsou výkresy v příloze. Jsou v souladu s normativy a českou legislativou. Při

tvorbě struktury přiložené dokumentace byl kladen důraz zejména na vyhlášku č.

499/2006 Sb. o dokumentaci staveb. Navržená stavba byla koncipována tak, aby

dokázala nahradit dosavadní bydlení osobám postižených nějakou krizovou situací na

několik měsíců. Stavba byla navržena tak, aby byla dobře transportovatelná, finančně

dostupná, brzy provozu schopná a srovnatelná s tradičním bydlením.

Byl proveden model a následně statický výpočet konstrukce ve výpočtovém

software využívajícím metodu konečných prvků. V této části práce byla řešena stabilita

konstrukce. Vzhledem ke skladbě obvodové nosné stěny, kde opláštění a ztužující prvek

tvoří sádrovláknité desky, bylo nutné s touto problematikou počítat a v programu

správně nadefinovat. Aby mohl být proveden statický posudek, bylo nutné stavbu

geograficky umístit v rámci ČR. Záměrně byla vybrána oblast blízká záplavovému

území. Výsledkem této části je redukovaný statický posudek nacházející se v příloze.

Stavbu jako celek bylo nutné posoudit z hlediska tepelně technických vlastností.

Nejprve byly posouzeny jednotlivé konstrukce a vyhodnoceno zda odpovídají platným

normám a právním předpisům. Důležitou součástí bylo stanovení množství kondenzátu

a výparu. Následně byly hodnoty použity pro tvorbu průkazu energetické náročnosti

budovy (viz příloha).

V kapitole ekonomická analýza bylo třeba zjistit cenu navržené dřevostavby, aby

byla vůbec životaschopná. Stavba tak jak je navržena je konkurenceschopná a prodejná

za reálnou tržní cenu.
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11. Summary

This thesis aimed to design a mobile timber house for crisis situation. Firstly

studied issues related to mobile timber construction, available systems, their advantages

and disadvantages. An important source of information was the first US patents dealing

with similar housing system.

There were defined concepts in the field of crisis situations and clearly define

what is a crisis situation.

Followed by the actual design of mobile modular system based on wood. The

results are drawings in the annex. They are in accordance with the norms and Czech

legislation. When creating the structure of attached documentation, the emphasis was

mainly on no. 499/2006 Sb. about documentation of buildings. The proposed building

was designed so it could replace existing housing to persons affected by a crisis

situation for several months. The construction was designed to be readily transportable,

affordable, early operable and comparable to the traditional housing.

Model was made and subsequently static calculation of construction in

computational software using the finite element method. In this part of the construction

can be solved. Due to the composition of external bearing walls, where the cladding and

reinforcing element consists of gypsum board it was necessary to reckon with this issue

and properly defined in the program. In order to run static report, it was necessary to

build geographically placed in the Czech Republic. It was deliberately chosen area close

záplavovému territory. The result of this is reduced static report found in the Annex.

The building as a whole had to be assessed in terms of thermal properties. First,

the individual structures were assessed and evaluated whether they meet the applicable

standards and legislation. An important part was to determine the amount of

condensation and evaporation. Subsequently, the values used for the production of

energy performance certificates (see Annex).

In chapter economic analysis was needed to determine the price of wooden

buildings designed to be not viable. The construction is designed as a competitive and

retails for fair market value.
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Zkratky

ČR – Česká republika

ČSN – Česká technická norma

DIN – Německá národní norma

DPH – daň z přidané hodnoty

EN – Evropská norma

ETICS – vnější kontaktní zateplovací systém

Fig. – obrázek anglicky

ISO – Mezinárodní norma

KVH – masivní konstrukční dřevo

MMR ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

NN – nízké napětí

PENB – průkaz energetické náročnosti budovy

RIS – rozpojovací skříň

USA – Spojené státy americké
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