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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomová práce je zaměřena na návrh mobilního stavebnicového systému objektu pro krizové situace.
Objekt je navržen jako dřevostavba sestávající z jednotlivých buněk prostorové prefabrikace. Rozměry
buněk jsou navrženy tak, aby nepřesahovaly rozměry 2,6 x 13,0 m a jejich přeprava nepředstavovala
přepravu nadrozměrného nákladu.

Diplomová práce vykazuje dobrou úroveň. Chyby jsou drobné a formálního rázu.

Při obhajobě práce doporučuji následující dotazy:

1. Popište uvažovaný způsob montáže mobilního objektu.

2. Jaké by bylo možné navrhnout alternativní založení objektu?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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